
 

Comune di Varallo Pombia 
 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
SERVIZIO: TECNICO AMBIENTALE 

N. 22 DEL 27/03/2015  
 

 
 
 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z3E12F1861 - FORNITURA MATERIALE E MINUTERIA DA FERRAMENTA 
MESE DI MARZO. IMPEGNO DI SPESA           
 
 
 
 
L’anno duemilaquindici addì ventisette del mese di marzo, nel proprio ufficio; 

Visti gli articoli  107  e 109  del  D. L.vo 18.08.2000 n. 267; 

Visti gli artt. 60 e 61 dello Statuto Comunale; 

Visto l’art. 183, comma 9 del D. L.vo 18.08.2000 n.  267; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 in data 2/1/2015  di nomina del Responsabile dell’Area Tecnico-

Ambientale; 

Vista la legge  241/1990 e s.m. e i.; 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 



DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO AMBIENTALE  - N. 22 DEL 27/03/2015 
OGGETTO: 
C.I.G. N. Z3E12F1861 - FORNITURA MATERIALE E MINUTERIA DA FERRAMENTA MESE DI 
MARZO. IMPEGNO DI SPESA           
 
Premesso che alcuni interventi di manutenzione ordinaria eseguiti in economia diretta dal Comune 
comportano l’utilizzo di minuteria e utensileria da ferramenta; 
 
- il nuovo Codice degli Appalti, all’art. 33 stabilisce che a decorrere dal 01/09/2015 per i lavori, le 
forniture e i servizi, i Comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e 
servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni 
medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un 
soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli 
stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti 
da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. 
 
Considerato che il Comune di Varallo Pombia acquista materiale da ferramenta solo quando ne 
riscontra la necessità, nelle quantità minime necessarie per eseguire gli interventi di manutenzione 
segnalati,  risulta impossibile prevedere una programmazione di cosa acquistare e quindi 
effettuare una tantum forniture consistenti di materiale da ferramenta da tenere in magazzino; 
 
Preso atto inoltre che il personale incaricato ad eseguire le riparazioni deve spesso visionare e 
scegliere il materiale da utilizzare prima dell’acquisto, ci si deve necessariamente rivolgere a punti 
vendita facilmente raggiungibili e ben riforniti, piuttosto che acquistare del materiale non visionabile 
attraverso il Me.PA; 
 
Preso atto, comunque, che sul Me.Pa. risulta iscritta la seguente ditta,  facilmente raggiungibile 
dagli operai comunali, in quanto ubicata nel territorio comunale e iscritta sull’iniziativa 
“PROMAS114 - Prodotti, materiali e strumenti per Manutenzioni, Riparazioni ed Attività operative / 
Dispositivi di Protezione Individuale”: 

• La Ticinese di Spazian Katiuscia di Varallo Pombia (NO); 
 

Visto Art. 330  del D.P.R. 5-10-2010 n. 207 Casi di utilizzo delle procedure di acquisto in economia 
di beni e servizi << 1.  Nel rispetto degli atti di programmazione eventualmente previsti delle 
amministrazioni aggiudicatrici, le stazioni appaltanti possono fare ricorso alle procedure di acquisto 
in economia nelle ipotesi tassativamente indicate all'articolo 125 del codice, nonché delle ipotesi 
specificate in regolamenti o in atti amministrativi generali di attuazione emanati da ciascuna 
stazione appaltante con riguardo alle proprie specifiche esigenze, ai sensi dell'articolo 125, comma 
10, del codice.>> 

 
Visto l’art. 125, comma 11 del D.Lgs n. 163 del 12.04.2006, che consente l’affidamento diretto di 
servizi o forniture di importo inferiore a € 40.000,00; 
 
Visto il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia 
approvato con deliberazione del C.C. n. 44 del 27/09/2007 e modificato con deliberazioni del C.C. 
n. 42 del 29/09/2011 e n. 51 del 26/11/2012; 
 
Vista la necessità di eseguire i seguenti interventi di manutenzione e/o pulizia: 

- Verniciatura di alcune panchine dislocate nel territorio comunale; 
- Riparazione rubinetto fontanella ubicata a Cascinetta; 
- Sistemazione griglie raccolta acqua in via Sadi Carnot; 
- Intervento murario presso Ufficio del Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo; 
- Copie chiavi nuove ingressi della Scuola Secondaria di Primo Grado; 
- Copie chiavi per segretario comunale; 
- Spostamento veneziane Scuola Secondaria di Primo Grado; 



- Verniciatura grigliati a Cascinetta; 
- Fissaggio armadi per giocattoli presso la Scuola Materna; 
- Molatura lama motosegna; 
- Taglio inferriate Scuola Secondaria di Primo Grado; 
- Pulizia aree intorno al Municipio per matrimonio; 
- Realizzazione copertura in acciaio per nuovo contatore gas della Scuola materna; 
- Posizionamento inferriate casci netta e  Scuola Secondaria di Primo Grado; 
- Interventi di riparazione pavimentazione in gomma presso la Scuola Materna; 
- Riparazione sedie rotte della Scuola Secondaria di Primo Grado; 

 
Valutato che per eseguire quanto sopra si valuta di dover acquistare quanto segue: 

- n. 16 tasselli 10x100; 
- n. 2 barattoli impregnante; 
- n. 30 tirfon zincati 8x120; 
- n. 2 lime per lama motosega; 
- n. 30 rondelle 8x24 zincate; 
- n. 5 dischi per flessibile 115x1,6 – taglio ferro; 
- n. 34 duplicazioni chiavi; 
- n. 44 piastrine di giunzione  
- n. 3 scope in bamboo; 
- n. 1 scopa saggina; 
- n. 200 tasselli fischer sx 6 s con vite; 
- n. 3 guanti poliestere tg. 10; 
- n. 2 barre filettate zincate mm. 4; 
- n. 107 dadi esagonali mm 6; 
- n. 1 tubetto gr. 125 Bostik Superchiaro; 
- n. 5 barre filettate zincate mm. 6; 
- n. 6 anelli per chiavi in nichel mm. 35; 
- n. 14 portachiavi; 
- n. 1 nastro di carta mm 30; 
- n. 1 bomboletta di vernice acrilica spray; 
 

Individuati tra i prodotti offerti sul Me.PA dalla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia, i seguenti 
articoli, che sono stati visionati e verificati direttamente presso il punto vendita dagli operatori 
comunali, per verificare che corrispondano a quanto necessario per l’esecuzione degli interventi 
sopra elencati: 

 



Verificata la regolarità contributiva della ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia, come risulta da 
DURC agli atti in data 28/01/2015 prot. n. 882;  
 
Ritenuto di dover impegnare la spesa per la fornitura di quanto sopra indicato, come segue: 
- La Ticinese di Spazian Katiuscia di Varallo Pombia -  Euro 197,96 oltre iva, per un totale di Euro 
241,53; 
 
Preso atto che l’affidamento in oggetto, riferito a tutto l’anno 2015, è stato registrato presso 
l’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il seguente 
codice identificativo gara: 
- Euro 1.000,00 – La Ticinese di Spazian Katiuscia - (C.I.G.) n. Z3E12F1861; 
 
Visto il bilancio di previsione 2015 in corso di approvazione; 
 
Ritenuto di poter impegnare l’importo di Euro 241,53 in quanto le manutenzioni sono da ritenersi 
tra quelle previste  all’art. 163 del D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali”; 
 
Ritenuto di impegnare la spesa per la fornitura in oggetto nel limite di 3/12 della spesa impegnata 
nel bilancio 2014 nel medesimo intervento 1.01.05.02, vista l’assenza del bilancio di previsione 
2015; 
 
Ai sensi dell'art. 9 comma 2 del D. L. 01.07.2009 n. 78 convertito in Legge 03.08.2009 n. 102 il 
responsabile del servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell'atto è compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di acquistare, per l’esecuzione di alcuni interventi di manutenzione presso gli edifici di proprietà 
comunale, sul Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA) disponibile sul sito 
www.acquistinretepa.it la fornitura del materiale indicato in premessa;  

 
 2) di affidare alla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia – Via Ugo La Malfa, 9 – 28040 Varallo 
Pombia (NO) – P.Iva 01829120037, la fornitura del materiale indicato in premessa e disponibile sul 
MePA, ai prezzi unitari indicati nella tabella sopra riportata; 
 
3) di impegnare la spesa complessiva di € 241,53  al  cap. 460/4/1 cod. int. 1.01.05.02 del bilancio 
di previsione 2015, in corso di approvazione; 
 
4) di prendere atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità di Vigilanza sui 
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture (Avcp) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. 
Z3E12F1861; 
 
5) di disporre ai sensi dell’art. 191 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000: 
 a) la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione; 
 b) la comunicazione, attraverso il MePA, alla ditta La Ticinese di Spazian Katiuscia – Via Ugo La 

Malfa, 9 – 28040 Varallo Pombia (NO), dell’avvenuta registrazione dell’impegno. 
 
A norma dell’art. 8 della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il Geom. 
Luca Luciani a cui potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO AMBIENTALE 
Firmato Digitalmente 

Carlo Minello 

 


